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Parathënie 

 
Publikimi “Lindjet në Institucionet Shëndetësore Publike dhe Private të Kosovës të raportuara 

në IKSHPK për vitin 2022 ”  përfshinë të dhënat për numrin e lindjeve në spitalet publike dhe 

private dhe maternitetet jashtëspitalore të Kosovës. 

Burimi i të dhënave janë institucionet shëndetësore (sektori publik dhe privat) të Kosovës dhe 

Departamenti i Statistikave Shëndetësore në Institutin Kombëtar të Shëndetësisë Publike të 

Kosovës. 

Mirënjohje për të gjitha institucionet shëndetësore të Kosovës të cilat ofruan bashkëpunim në 

mbledhjen e të dhënave. 

Besojmë se ky publikim do të shërbej si informacion dhe motivim për ata të cilët nuk raportuan 

si duhet dhe të cilët do të shohin se një pjesë e punës së tyre nuk është e prezentuar në këtë 

raport për shkak të mos raportimit. 

Ftojmë të gjithë shfrytëzuesit e këtij publikimi për bashkëpunim duke dhënë vërejtje, komente 

dhe propozime me qëllim të ngritjes së cilësisë në këtë lëmi tejet të domosdoshme për 

zhvillimin, planifikimin, organizimin dhe menaxhimin e sistemit shëndetësor në Kosovë. 

 

                                           

 

 

 
Prof. Ass. Dr. Sanije Hoxha-Gashi                                                             Prof.Assoc.Dr. Naser Ramadani 

Drejtoreshë e Departamentit të Statistikave Shëndetësore-IKSHPK             Drejtor ekzekutiv i IKSHPK 
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Tabela 1: Numri i lindjeve, foshnjeve të lindura,  gjithsej foshnje të gjalla dhe foshnje të lindura vdekur 
në Institucionet Shëndetësore Publike dhe Private të Kosovës në vitin 2022 
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N % N % N % N %

QKUK Prishtina 8808 43.7 9066 44.2 8967 44.0 99 74.4

Spitali Ferizaj 1280 6.3 1281 6.2 1281 6.3 - -

Spitali Gjakove 1695 8.4 1710 8.3 1708 8.4 2 1.5

Spitali Gjilan 1394 6.9 1409 6.9 1400 6.9 9 6.8

Spitali Mitrovice 1611 8.0 1617 7.9 1614 7.9 3 2.3

Spitali Pejë 2718 13.5 2739 13.3 2729 13.4 10 7.5

Spitali Prizren 1553 7.7 1565 7.6 1560 7.7 5 3.8

Spitali Vushtrri 249 1.2 249 1.2 249 1.2 - -

Materniteti 

jashtespitalor Deqan 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -

Materniteti 

jashtespitalor Dragash 8 0.0 8 0.0 8 0.0 - -

Materniteti 

jashtespitalor Drenas 10 0.0 10 0.0 10 0.0 - -

Materniteti 

jashtespitalor Istog 5 0.0 5 0.0 5 0.0 - -

Materniteti 

jashtespitalor Kamenica 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -

Materniteti 

jashtespitalor Kline 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -

Materniteti 

jashtespitalor Lipjan 4 0.0 4 0.0 4 0.0 - -

Materniteti 

jashtespitalor Malisheve 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -

Materniteti 

jashtespitalor Podujevë 7 0.0 7 0.0 7 0.0 - -

Materniteti 

jashtespitalor Rahovec 24 0.1 24 0.1 24 0.1 - -

Materniteti 

jashtespitalor Skenderaj 1 0.0 1 0.0 1 0.0 - -

Materniteti 

jashtespitalor Suhareke 23 0.1 24 0.1 24 0.1 - -

Materniteti 

jashtespitalor Viti 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -

Materniteti 

jashtespitalor Kaçanik 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -

19390 96.2 19719 96.1 19591 96.1 128 96.2

Bahceci Healthcare
Prishtinë 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - -

Spitali Amerikan 

Kosove Prishtinë 436 2.2 457 2.2 452 2.2 5 3.8

Spitali Sirona/Olive
Prishtinë 114 0.6 115 0.6 115 0.6 - -

Spitali Lindja
Prishtinë - - - - - - - -

"European Clinic" 

Spital privat Gjakovë 144 0.7 146 0.7 146 0.7 - -

"Dream Hospital"
Ferizaj 81 0.4 81 0.4 81 0.4 - -

775 3.8 799 3.9 794 3.9 5 3.8

20165 100.0 20518 100.0 20385 100.0 133 100.0

Institucioni Komuna

Gjithsej lindje 

(Lehona)

Gjithsej foshnje 

të lindura
 Prej tyre të lindura 

gjallë 
Prej  tyre të 
lindura pa 

Institucion

et Publike

Gjithsej në Institucione Publike

Gjithsej në Institucione Private

TOTALI

Institucion

et Private

 
Tabela 2: Numri i foshnjeve te lindura gjallë në Institucionet Shëndetesore Publike dhe Private sipas 

gjinisë për periudhën janar-dhjetor 2022 
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N
% N % N %

QKUK QKUK-Prishtinë 4605 51.4 4362 48.6 8967 100.0 1055.7

Spitali Spitali-Ferizaji 645 50.4 636 49.6 1281 100.0 1014.2

Spitali Spitali-Gjakova 719 51.4 681 48.6 1400 100.0 1055.8

Spitali Spitali-Gjilani 867 50.8 841 49.2 1708 100.0 1030.9

Spitali Spitali-Mitrovica 818 50.7 796 49.3 1614 100.0 1027.6

Spitali Spitali-Peja 806 51.7 754 48.3 1560 100.0 1069.0

Spitali Spitali-Prizreni 1365 50.0 1364 50.0 2729 100.0 1000.7

Spitali Spitali-Vushtrria 128 51.4 121 48.6 249 100.0 1057.9

QKMF Deçan 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

QKMF Dragash 5 62.5 3 37.5 8 100.0 1666.7

QKMF Drenas 5 50.0 5 50.0 10 100.0 1000.0

QKMF Istog 3 60.0 2 40.0 5 100.0 1500.0

QKMF Kamenicë 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

QKMF Klinë 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

QKMF Lipjan 2 50.0 2 50.0 4 100.0 1000.0

QKMF Malishevë 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

QKMF Podujevë 2 28.6 5 71.4 7 100.0 400.0

QKMF Rahovec 11 45.8 13 54.2 24 100.0 846.2

QKMF Skenderaj 0 0.0 1 100.0 1 100.0 0.000

QKMF Suharekë 12 50.0 12 50.0 24 100.0 1000.0

QKMF Viti 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

QKMF Kaçaniku 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Spitali privat
Bahceci Healthcare

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Spitali privat
Spitali Amerikan Kosove

244 54.0 208 46.0 452 100.0 1173.1

Spitali privat
Spitali Sirona/Olive 

62 53.9 53 46.1 115 100.0 1169.8

Spitali privat
Spitali Lindja

0 0.0 0 0.0 0 0 0

Spitali privat "European Clinic" 70 47.9 76 52.1 146 100.0 921.1

Spitali privat "Dream Hospital" 49 60.5 32 39.5 81 100.0 1531.3

Spitali privat

"FATI IM" Spital privat 

gjinekologjik/obstetrik 0 0.0 0 0.0 0 0 0

10418 51.1 9967 48.9 20385 100.0 1045.2TOTALI

Institucioni Komuna

Gjinia

TOTALI
Shkalla e 

maskulini

tetit në 

1000

Djem Vajza



 

 

Grafikoni 1 

 



 

 

 

Tabela 3: Numri i foshnjeve të lindura gjallë sipas peshës trupore në Institucionet Publike dhe Private të 
Kosovës, 2022 

Nën 1000 1000-1499 1500-2499 2500-3999 4000+

QKUK Prishtinë 106 237 447 7295 882 8967 3225.3

Spitali Ferizaji 0 0 0 1269 12 1281 3261.7

Spitali Gjakova 1 1 7 1252 139 1400 3364.5

Spitali Gjilani 0 2 9 1528 169 1708 3364.8

Spitali Mitrovica 3 1 35 2408 282 2729 3359.4

Spitali Peja 0 0 107 1347 106 1560 3249.2

Spitali Prizreni 1 0 6 1502 105 1614 3324.7

Spitali Vushtrria 0 0 1 218 30 249 3395.6

QKMF Deçan - - - - - - -

QKMF Dragash - - - 7 1 8 3481.3

QKMF Drenas - - - 10 - 10 3171.0

QKMF Istog - 1 4 - 5 2840.0

QKMF Kamenicë - - - - - - -

QKMF Klinë - - - - - - -

QKMF Lipjan - - - - - 4 3100.0

QKMF Malishevë - - - - - - -

QKMF Podujevë - - - 7 - 7 3228.6

QKMF Rahovec - - - 20 4 24 3593.3

QKMF Skenderaj - - - 1 - 1 3100

QKMF Suharekë - - - 24 - 24 3366.7

QKMF Viti - - - - - - -

QKMF Kaçaniku - - - - - - -

Spitali 

Privat Bahceci Healthcare - - - - - - -

Spitali 

Privat

Spitali Amerikan 

Kosove - 1 38 376 37 452 3282.9

Spitali 

Privat Spitali Sirona/Olive - - 2 103 10 115 3345.3

Spitali 

Privat Spitali Lindja - - - - - - -

Spitali 

Privat

"European Clini" Spital 

privat 

gjinekologjik/obstetrik - - 1 123 22 146 3536.1

Spitali 

Privat

"FATI IM" Spital privat 

gjinekologjik/obstetrik - - - - - - -

Spitali 

Privat "Dream Hospital" - - 3 70 8 81 3360.6

N 111 242 657 17564 1807 20385 3279.1

% 0.5 1.2 3.2 86.2 8.9 100.0 -

Institucioni

TOTALI

Komuna  /          

Institucioni

Pesha trupore

Gjithsej
Pesha 

mesatare

 



 

 

 

Grafikoni 2 
 

 
 
 
 



 

 

 

Tabela 4: Numri i lindjeve sipas grup moshës së nënës në Institucionet shendetesore publike dhe private 
të Kosovës, 2022 

Nën 20 

vjet
20-29 30-39 40+ PanjohuGjithsej

QKUK Prishtinë - - - - 8808 8808 -

Spitali Ferizaj - - - - 1280 1280 -

Spitali Gjakova - - - - 1695 1695 -

Spitali Gjilani - - - - 1394 1394 -

Spitali Mitrovicë - - - - 1611 1611 -

Spitali Pejë - - - - 2718 2718 -

Spitali Prizreni - - - - 1553 1553 -

Spitali Vushtrri - - - - 249 249 -

Materniteti 

jashtespitalor Deçan - - - - - - -

Materniteti 

jashtespitalor Dragash - 5 3 - 8 29.5

Materniteti 

jashtespitalor Drenas - 3 6 1 - 10 32.9

Materniteti 

jashtespitalor Istog - 3 2 - - 5 28.2

Materniteti 

jashtespitalor Kamenicë - - - - - - -

Materniteti 

jashtespitalor Klinë - - - - - - -

Materniteti 

jashtespitalor Lipjan - - - - 4 4 26.5

Materniteti 

jashtespitalor Malishevë - - - - - - -

Materniteti 

jashtespitalor Podujevë - 5 2 - - 7 28.0

Materniteti 

jashtespitalor Rahovec - 13 11 - - 24 28.5

Materniteti 

jashtespitalor Skenderaj - - - - 1 1 41.0

Materniteti 

jashtespitalor Suharekë - 11 12 - 23 29.2

Materniteti 

jashtespitalor Viti - - - - - - -

Materniteti 

jashtespitalor Kaçanik - - - - - - -

Spitali privat Bahceci Healthcare
- - - - - 0 -

Spitali privat Spitali Amerikan Kosove
143 262 31 - 436 32.2

Spitali privat Spitali Sirona
2 48 59 5 - 114 30.4

Spitali privat Spitali Lindja
- - - - - - -

Spitali privat

"European Clini" Spital 

privat 

gjinekologjik/obstetrik 2 67 72 3 - 144 30.0

Spitali privat "Dream Hospital"
1 36 41 3 - 81 30.1

N 5 334 470 43 19313 20165 31.1

% 0.0 1.7 2.3 0.2 95.8 100.0 -

Institucioni/ Komuna

Grup mosha
Mosha 

mesatare

Gjithsej  



 

Tabela 5. Numri i lindjeve të gjalla të raportuara nga institucionet shëndetesore publike dhe private në 
IKSHPK sipas profesionit të nënës për vitin 2022 

 

Amvise Nënpunëse Punëtore Panjohur

QKUK Prishtinë - - - 8967 8967

Spitali Ferizaji - - - 1281 1281

Spitali Gjakove - - - 1400 1400

Spitali Gjilan - - - 1708 1708

Spitali Mitrovicë - - - 1614 1614

Spitali Peja - - - 1560 1560

Spitali Prizren - - - 2729 2729

Spitali Vushtrri - - - 249 249

QKMF Deçan - - - - 0

QKMF Dragash 8 - - - 8

QKMF Drenas 10 - - - 10

QKMF Istog 4 - 1 - 5

QKMF Kamenicë - - - - 0

QKMF Klinë - - - - 0

QKMF Lipjan - - - 4 4

QKMF Malishevë - - - - 0

QKMF Podujevë 7 - - - 7

QKMF Rahovec 24 - - - 24

QKMF Skenderaj 1 - - - 1

QKMF Suharekë 19 4 1 - 24

QKMF Viti - - - - 0

QKMF Kaçaniku - - - - 0

Spitali Privat Bahceci Healthca - - - - 0

Spitali Privat

Spitali Amerikan 

Kosove - - - 452 452

Spitali Privat Spitali Sirona/Oliv 37 3 71 4 115

Spitali Privat
"European Clini" 

Spital privat 79 54 9 4 146

Spitali Privat
"Dream Hospital" 48 - 33 - 81

N 237 61 115 19972 20385

% 1.2 0.3 0.6 98.0 100.0

Institucioni

TOTALI

Komuna

Profesioni

Gjithsej

 
 



 

Tabela 6. Numri i vizitave mjekësore gjatë shtatëzënsisë sipas institucioneve shëndetësore publike dhe 
private për vitin 2022 

*Janë paraqitë vetëm të dhënat nga institucionet shëndetësore të cilat i kanë plotësuar shënimet e 
SISH 002 dhe formularin në excel për lindje SISH 003 
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- 

F
e
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z
a
j N %

1-4 4 3 2 1 3 1 2 1 17 2.0

5-9 6 1 2 23 20 96 57 126 75 406 47.6

10+ 1 339 45 18 5 408 47.8

Panjohur 4 1 7 0 10 22 2.6

Gjithsej 10 8 5 7 24 1 23 436 114 144 81 853 100.0

Numri mesatar i 

vizitave ±SD
5.3±2.2

4.0±

3.4

4.8±

1.7
0.0

7.2±

1.0

10.0±0.

0

6.8±

1.9

9.9±

1.0
9.4±2.8 9.1±0.8 7.1±1.4

9.1±

1.8
-

Numri i 

përgjithshëm i 

vizitave 

mjekësore

Institucioni

GjithsejMaternitetet jashtëspitalore Spitali Privat

 
 

Tabela 7. Numri i ekzaminimeve me ultrazë gjatë shtatëzënsisë sipas institucioneve shëndetësore publike 
dhe private për vitin 2022 

 
* Janë paraqitë vetëm të dhënat nga institucionet shëndetësore të cilat i kanë plotësuar shënimet e 

SISH 002 dhe formularin në excel për lindje SISH 003 
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- 

F
e
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z
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N %

1-4 4 3 2 1 1 17 1 29 3.4

5-9 6 1 2 23 1 22 95 50 125 77 402 47.1

10+ 341 37 19 3 400 46.9

Panjohur 4 1 7 0 10 22 2.6

Gjithsej 10 8 5 7 24 1 23 436 114 144 81 853 100.0

Numri mesatar i 

vizitave me 

ultrazë±SD

5.6±2.4 4.0±3.4 4.8±1.7 0.0 7.2±1.0 7.0±0.0 6.9±1.4 9.8±0.9 8.5±3.4 9.1±0.8 7.0±1.3 9.0±1.9 -

Numri i 

përgjithshëm i 

egzaminimeve 

me ultrazë

Institucioni

GjithsejMaternitetet jashtëspitalore Spitali Privat

 



 

Tabela 8. Numri i lindjeve sipas mënyrës së lindjes nga institucionet shëndetësore publike dhe private për 
vitin 2022 

N % N % N %

QKUK Prishtinë 7108 80.7 1700 19.3 8808 100.0

Spitali Ferizaj 1092 85.3 188 14.7 1280 100.0

Spitali Gjakove 1220 72.0 475 28.0 1695 100.0

Spitali Gjilan 892 64.0 502 36.0 1394 100.0

Spitali Mitrovice 1013 62.9 598 37.1 1611 100.0

Spitali Pejë 893 57.5 660 42.5 1553 100.0

Spitali Prizren 1693 62.3 1025 37.7 2718 100.0

Spitali Vushtrri 169 67.9 80 32.1 249 100.0

Materniteti jashteDeqan 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Materniteti jashteDragash 8 100.0 0 0.0 8 100.0

Materniteti jashteDrenas 10 100.0 0 0.0 10 100.0

Materniteti jashteIstog 5 100.0 0 0.0 5 100.0

Materniteti jashteKamenica 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Materniteti jashteKline 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Materniteti jashteLipjan 4 0.0 0 0.0 4 0.0

Materniteti jashteMalisheve 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Materniteti jashtePodujevë 7 0.0 0 0.0 7 0.0

Materniteti jashteRahovec 24 100.0 0 0.0 24 100.0

Materniteti jashteSkenderaj 1 0.0 0 0.0 1 0.0

Materniteti jashteSuhareke 23 100.0 0 0.0 23 100.0

Materniteti jashteViti 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Materniteti jashteKaçanik 0 0.0 0 0.0 0 0.0

14162 73.0 5228 27.0 19390 100.0

Bahceci 

Healthcare Prishtinë 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Spitali Amerikan 

Kosove Prishtinë 41 9.4 395 90.6 436 100.0

Spitali 

Sirona/Olive Prishtinë 26 22.8 88 77.2 114 100.0

"European Clini" 

Spital privat Gjakovë 37 25.7 107 74.3 144 100.0

"FATI IM" Spital 

privat Gjakovë 0 0.0 0 0.0 0 0.0

"Dream 

Hospital" Ferizaj 3 3.7 78 96.3 81 100.0

107 13.8 668 86.2 775 100.0

14269 70.8 5896 29.2 20165 100.0

Gjithsej Lindje

Instituci

onet 

Publike

Gjithsej në Institucione Publike

Institucioni

Gjithsej në Institucione Private

TOTALI

Komuna

Lindje Normale

Lindje me 

prerje 

cezariane

Instituci

onet 

Private

 
 



 

Tabela 9. Struktura e lindjeve sipas mënyrës së lindjes nga institucionet shëndetësore publike dhe private 
për vitin 2022 

 

Mënyra e Lindjes

N %

Lindje normale
14269 70.8

Lindje me prerje 

cezariane 5896 29.2

Gjithsej lindje 20165 100.0  
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